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چكیده

ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها
 در ارتقای نظام قانونگذاری

حکمرانی به مفهوم هدایت، راهبری و جهت دهی جامعه به سمت اهداف و ارزش های پذیرفته شده است که لازمه آن ارائه نظام، رویکرد، 
نهاد و ابزار برای هدایت و مدیریت جوامع بشری است. در حوزه حکمرانی، رویکردهای متنوعی وجود دارد که یکی از آنها حکمرانی 
نرم است. در حکمرانی نرم با تأکید بر ابزارها و سازوکارهایی که مبتنی بر جنبه های انسان شناختی و رفتاری بازیگران مختلف است، 
اثربخشی و کارآمدی خط مشی ها و قوانین در نظام حکمرانی دنبال می شود. در حال حاضر نظام حاکمیت کشور با چالش های متعددی 
ازجمله قوانین متعدد و بعضاً ناکارآمد، بهره وری پایین نظام اداری و مواردی از این دست مواجه است. ازطرف دیگر کارآمدی و اثربخشی 
ابزارهای سنتی مانند قانون به شیوه سنتی، سلسله مراتب، جرم انگاری و رویکرد دستوری و قضایی با چالش جدی مواجه است. در این 
راستا لازم است که نوسازی نظام حکمرانی و قانونگذاری کشور برای حل چالش های مذکور در دستور کار قرار گیرد. کاربست ابزارهای 
نرم از طریق ایجاد زمینه فعالیت های داوطلبانه، مشارکتی، تنظیم گرانه، مبتنی بر هنجارها و متناسب با مقتضیات محلی، باعث اجرای 
بهتر و کارآمدتر تصمیم ها می شوند. گزارش حاضر با مفهوم شناسی و بررسی جایگاه ابزارهای نرم در حکمرانی و شناسایی این مطرح 
شده در ادبیات علمی، به آشنایی و ضرورت کاربست این ابزارها در ارتقای نظام قانونگذاری و ارائه توصیه هایی در این راستا پرداخته است.
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

خلاصه مدیریتی
 بیان/شرح مسئله

در دهه های اخیر تحولات اجتماعی و فرهنگی گسترده ای در جوامع مختلف ایجاد شده است. این تغییرات ناشی از عوامل متعددی 
ازجمله گسترش ارتباطات و فضای مجازی، جهانی شدن، افزایش جمعیت و پیچیدگی جوامع، گسترش شهرنشینی، توسعه بخش 
خصوصی و شرکت ها، افزایش سطح آگاهی شهروندان و مطالبه مشارکت ازسوی آنها و... بوده است. این تحولات باعث تقویت این 
باور شده که دولت برای حل مشکلات سیاسی ناتوان بوده و نیاز است از تمامی ظرفیت های جامعه استفاده شود. در این میان مفهوم 
حکمرانی مطرح شد که ایده محوری آن این است که در جامعه کنونی دولت ها به تنهایی قادر به مدیریت امور جامعه و حل مسائل 
بدخیم سیاستی1 به نحو مطلوب نیستند و باید از ظرفیت تمامی ذی نفعان جامعه اعم از بخش خصوصی و بخش سوم استفاده کنند. 
آنچه در حکمرانی اهمیت دارد، انطباق بین ظرفیت دولت برای هدایت، تقاضا و پذیرش این هدایت از طرف جامعه است� 
برای مثال اگر جامعه روش های سنتی دستوری و نظارتی دولت را برنمی تابد، باید از دیگر انواع حکمرانی و به خصوص 

رویکردهای نرم و هوشمند منطبق با شرایط و ظرفیت های حاکمیت استفاده کرد. 
ازسوی دیگر آشکار شدن پیچیدگی های انسانی در امور اجتماعی زمینه ساز گسترش توجه به ابعاد انسان شناختی در علوم مختلف 
مانند اقتصاد رفتاری و مدیریت رفتاری است. در زمینه حاکمیت و اداره جامعه نیز حکمرانی نرم به عنوان رویکردی از حکمرانی 
که تمرکز آن بیشتر بر سازوکارها و ابزارهای انسان محور در اداره جامعه بوده، مطرح شده است. این رویکرد با هدف 
ارتقای کارآمدی و اثربخشی خط مشی ها و تصمیمات حکومتی مطرح شده است. در این رویکرد بیان می شود که حکومت ها 
در دهه های اخیر به سمت مشارکت دهی شهروندان و عدم اعمال اراده مستقیم در امور اجتماعی و پیشبرد اهداف و 
سیاست ها از طریق تأثیرگذاری بر علایق و ترجیحات شهروندان، حرکت کرده اند� این امر، سازوکارها و ابزارهای خاصی 

را می طلبد که ابزارهای نرم حکمرانی نام گرفته اند.

 نقطه نظرات/یافته های کلیدی
ابزارهــای ســخت و نــرم حکمرانــی را می توان دو ســر یــک پیوســتار دانســت کــه بــا توجــه بــه ســه متغیــر الزام آوری، 
دقــت در محتوا و تفویــض در شکل گیری و تدوین جزئیات، در ایــن پیوســتار جایابــی می شوند. در بررسی ابزارهای 

نرم دو نکته قابل توجه است:
 اول اینکه، ابزارهای نرم به تنهایی قابلیت به کارگیری را ندارند و لازم است در کنار ابزارهای سخت مانند قانون و 

سازمان های اداری و��� به صورت مکمل و تسهیلگر به کار روند تا اثربخشی و کارایی آنها را ارتقا دهند� 
 نکته دوم اینکه، در به کارگیری این ابزارها توجه به زمینه شکل گیری آنها و تطبیق آن با شرایط کنونی کشور در 

جهت تضمین کارایی آن، ضروری است�
باز، طراحی  نرم حکمرانی همچون رهنمودهای غیررسمی )مشاوره ای(، هماهنگی روش  ابزارهای  از  در گزارش حاضر، 29 مورد 
بازخور منفی، استتار هدف سیاست در هدف مطلوب فرد، قاعده مبنا، تناقض خرد و کلان، حافظه دار کردن، ایجاد هزینه تصنعی، 
و  نرم  ابزارهای  به کارگیری  بررسی شده است.  به تفصیل  آنها  از کاربرد  نمونه هایی  به همراه  و   ... شناسایی شده  و  پروکسی سازی 
ترغیب  و  تشویق  روال ها،  و  فرایندها  تسریع   و  تسهیل  ازجمله  دستاوردهایی  می تواند  سخت  ابزارهای  کنار  در  هوشمند 
رفتارهای مطلوب در امور اجتماعی، تنظیم گری خودکار در شرایطی که امکان قانونگذاری وجود ندارد، بازدارندگی 
افزایش سرمایه  و رشد شهروندان،  مشارکت  زمینه  ایجاد  داوطلبانه،  و  غیرقهری  به شیوه ای  نامطلوب  رفتارهای  از 

اجتماعی حکومت ها و مواردی از این دست را در خط مشی گذاری عمومی و قانونگذاری داشته باشند. 

1. Wicked Problem
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 پیشنهاد راهکارهای سیاستی، نظارتی یا تقنینی
برخی از مهم ترین توصیه های راهبردی برای کاربست ابزارهای نرم حکمرانی در نظام قانونگذاری  به شرح زیر است:

 تهیه پیوست قانونگذاری نرم برای طرح ها و لوایح مجلس: مجلس شورای اسلامی به عنوان متولی قانونگذاری می تواند در 
راستای تحول در  فرایند قانونگذاری و کارآمدسازی آن، با همکاری مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی پیوست قانونگذاری نرم 

را برای طرح ها و لوایح آماده کند و مقدمات به کارگیری آن در مجلس و دولت را فراهم آورد.

 ایجاد کارگروه های تخصصی ابزارهای نرم حکمرانی در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: این کارگروه ها برای 
بررسی و امکان سنجی کاربرد ابزارهای نرم حکمرانی در حوزه ها و موضوعات مختلف همچون مالیات، اصلاح ساختار بودجه، اصلاح 
الگوی مصرف، افزایش ازدواج و فرزندآوری و... تشکیل می شود. این کارگروه ها با تمرکز بر ابزارهای نرم و حکمرانی می توانند با 

همکاری مجلس شورای اسلامی و دولت زمینه ترویج و اجرایی سازی این ابزارها در اجرا را فراهم کنند.

 ابزارهای نرم حکمرانی برای نظارت: یکی از عرصه های کاربردی ابزارهای نرم حکمرانی، عرصه نظارت است. مجلس شورای 
اسلامی می تواند به منظور تحول و هوشمندسازی نظارت خود بر دستگاه های اجرایی از این ابزارها استفاده می کند.  برای مثال استفاده 

از ابزار رهنمودهای غیررسمی، شاخص گذاری، تعیین شاخص ها و قطعنامه های غیرالزام آور برای این حوزه پیشنهاد می شود.
 ابزارهای نرم حکمرانی برای هماهنگی و هم افزایی نهادها و دستگاه ها: از دیگر مسائل مهم نظام حکمرانی و خط مشی گذاری 
کشور، موضوع هماهنگی میان دولت و مجلس و بقیه ارکان نظام است. رویه اصلی در ایجاد هماهنگی بین بخشی، درون بخشی و 
فرابخشی در کشور، ایجاد نهادهای شورایی بوده است. به منظور تغییر رویکرد در هماهنگی میان اجزای مختلف نظام حکمرانی 
می توان از ابزارهای نرم حکمرانی همچون هماهنگی مبتنی بر روش باز و دستورالعمل ها کمک گرفت، البته ابزارهای نرم حکمرانی 

باید در کنار ابزارهای موجود مورد استفاده قرار بگیرند.

 ابزارهای نرم حکمرانی برای تحول  فرایندهای قانونگذاری و اصلاح آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی: ازجمله 
کاربردهای ابزارهای نرم حکمرانی، اصلاح و تغییر  فرایندهای داخلی مجلس شورای اسلامی است. از این ابزارها می توان به منظور اصلاح 
و رفع عیوب برخی از رویه های موجود در مجلس مانند حضور حداکثری نمایندگان در جلسات مجلس،  فرایندهای پیشنهاددهی، 
مشارکت فعال در طرح ها، مشارکت و حضور فعال در رأی گیری ها، تعامل اثرگذار با مردم و... استفاده کرد. مثلًا برای حل مسئله 
پیشنهادهای فراوان نمایندگان در مورد طرح ها و لوایح مختلف می توان از ابزارهای گیت گذاری یا اصطکاک ایجاد کردن استفاده کرد 

و در آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی نیز اصلاحاتی انجام داد.
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

1. مقدمه
دولت ها چگونه حکمرانی می کنند؟ یکی از راه های  پاسخ گویی به این سؤال بنیادی، این است که بین ابزارهای مختلف 
اداره که توسط دولت استفاده می شود، تمایز قائل شویم [1]. همچنین یکی دیگر از سؤال های اصلی پژوهشگران حوزه 
حکمرانی این است که کالا و خدمات عمومی چگونه  باید تأمین شود؟ پاسخ به این سؤال نیز، مستلزم بررسی ابزارهای 
ابزارهای خط مشی، حاکمیت و حکمرانی تحقق پیدا نمی کند  خط مشی1 است. بدون استفاده از مجموعه متنوعی از 
[2]. خط مشی  ها، تدبیر حکومت ها در چاره اندیشی مسائل جامعه هستند. خط مشی گذاری عمومی به عنوان یک زمینه 
علمی در پاسخ به چالش های حکومت ها در حل مسائل عمومی مطرح و توسعه یافته است. خط مشی گذاری عمومی، 
زمینه ای میان رشته ای است که به بررسی جوانب مختلف تصمیم گیری در بخش عمومی و دولتی پرداخته و سازوکارها،  
فرایند ها، مدل ها و الگوهای حل مسئله و تعامل بخش های مختلف جامعه در حل مسائل عمومی را پیشنهاد می کند. 
تصمیمات بخش عمومی یا خط مشی  های عمومی متشکل و  متأثر از دو عامل وابسته به هم است: اهداف خط مشی2 و 
ابزارهای خط مشی.3 بنابراین ابزارهای خط مشی یکی از موضوعات مهمی هستند که در مطالعات خط مشی عمومی باید 

موردتوجه ویژه ای قرار بگیرند [3]. 
بحث  درخصوص ابزارهای حکمرانی و خط مشی گذاری به پژوهش های پرسمن و وایلدوسکی که در سال های 1970 در 
مورد شکست خط مشی های عمومی4 انجام شد، برمی گردد. ایده اصلی پژوهش آنها این بود که جوامع پیچیده تقریباً 
توسط دولت ها غیرقابل کنترل هستند و یا دولت ها کمتر می توانند از طریق ابزارهایی چون مالیات و قوانین، جامعه را 
اداره کنند [4]. در مطالعه  ابزارهای خط مشی گذاری عمومی، هدف بررسی سازوکار و شیوه هایی است که از طریق آنها 
حکومت ها بتوانند به بهترین شیوه )از حیث کارآمدی، حداقل هزینه، بیشترین احتمال موفقیت، حذف موانع، کمترین 
آثار ناخواسته، افزایش مشارکت و مشروعیت و...( به اهداف مدنظر برسند. چالش ها، موانع و محدودیت های بسیاری 
ممکن است دستیابی به اهداف خط مشی ها را با اخلال روبه رو کند که یکی از این چالش ها مربوط به انتخاب ابزارهای 
اجرایی است [5]. در حال حاضر تصمیم گیران و حکمرانان در زمان تدوین قوانین و خط مشی ها به ابزارهای خط مشی 

و بسته ابزار مناسب توجه نمی کنند و همین امر سبب می شود که در اجرا توفیق چندانی حاصل نشود [3].
یکی از رایج ترین طبقه بندی ابزارهای خط مشی مربوط به هود )1986( است که به مدل ناتو5 شهرت یافت. از نظر  او 
کلیه ابزارهای خط مشی، یکی از چهار مقوله گسترده زیر را شامل می شود که دولت ها در برخورد با مشکلات عمومی 

از آنها استفاده می کنند:
1 ابزارهای اطلاعات محور6 )نظیر اقداماتی منظم برای جمع آوری و اشاعه اطلاعات عمومی، توصیه و مشاوره، محک زنی 

و شاخص های عملکرد و کمسیون ها و مراکز پژوهشی(؛
2 ابزارهای مبتنی بر اختیار قانونی )اختیار(7 )نظیر قوانین فرماندهی و کنترلی ـ خودتنظیمی و کمیته های مشاوره ای(؛

ـ  دولتی  کمک هزینه  اوراق  مالیاتی،  مشوق های  ویژه،  امتیازات  یارانه ها:  )نظیر  مالی8  منابع  مبتنی بر  ابزارهای   3

بازدارنده های مالی: مالیات و پرداخت هزینه ازسوی استفاده کنندگان ـ حمایت های مالی از گروه های ذی نفع(؛ 
4 ابزارهای خطمشی سازمان محور9 )نظیر تأمین مستقیم، مؤسسات عمومی، سازمان های داوطلبانه، بازار و سازماندهی 

مجدد دولت( [6].

1. Policy Instruments
2. Policy Goals
3. Policy Instruments
4. Public Policy Failure
5. NATO
6. Nodality
7. Authority
8. Treasure
9. Organization
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به نظریه  بااین حال در تعریف خاص  امور برمی گردد.   اداره  اعمال قدرت و تنظیم و  به شیوه  حکمرانی در تعریف عام 
حکمرانی1 که در سال های اخیر در ادبیات مدیریت دولتی مطرح شده است، اشاره می کند. این نظریه پس از دو دوره 
شاخص در عرصه مدیریت دولتی و حکومت داری مطرح شده است که هرکدام از این دوره ها را می توان از حیث نقطه 

تمرکز، رویکرد و سازوکارهای اداره امور، یک سر طیفی دانست که حکمرانی میانه این طیف قرار می گیرد.
یک طرف طیف مذکور الگوی اداره امور عمومی سنتی 2 به همراه اقتضائات آن، ازجمله تمرکز بر دولت به عنوان بازیگر 
اصلی و غالب در امور کشور و تمرکز بر فرایند به عنوان رویکرد و بوروکراسی، سلسله مراتب، سازمان و قانون به عنوان 
سازوکارهای اداره امور قرار دارد. در طرف دیگر مدیریت دولتی نوین 3 به همراه اقتضائات آن، ازجمله تمرکز بر بخش 
خصوصی به عنوان بازیگر اصلی در کنار دولت حداقلی و تمرکز بر خروجی به عنوان رویکرد و خصوصی سازی، بازار و رقابت 

به عنوان سازوکار در اداره امور جامعه، قرار می گیرد.
نظریه حکمرانی به عنوان نظریه متأخر در مدیریت دولتی را می توان در میانه این طیف در نظر گرفت. در این نظریه تمرکز 
بر دولت قوی در کنار بخش خصوصی توانمند و همچنین نهادهای مدنی آگاه و مؤثر است. همچنین رویکرد این نظریه 
بر مشارکت و ایجاد ارزش مشترک و تصمیم گیری تعاملی بین این بخش هاست. مهم ترین سازوکارهای مطرح شده در 

این نظریه را نیز می توان شبکه و همکاری عنوان کرد. 
ایده اصلی نظریه حکمرانی این است که دولت برای دستیابی به مقاصد و تحقق سیاست هایش به سازمان های دیگر وابسته 
است. در جامعه کنونی دولت ها به تنهایی قادر به مدیریت امور جامعه به نحو مطلوب نیستند و باید در این امور از بازار و 
جامعه مدنی نیز کمک گرفته شود. این نظریه بیان می دارد که ضروری است بنگاه های خصوصی، سازمان های غیرانتفاعی 

و افراد و گروه های حاضر در جامعه مدنی نیز به عنوان بازیگران مهم عرصه اداره امور کشور در نظر قرار گیرند [7]. 
در سالیان اخیر رویکرد حکمرانی در کشورهای مختلف فراگیر شده است. بسیاری از محققان سیاستگذاری ادعا کرده اند 
که جوامع در حکومت های توسعه یافته از ساختارهای حاکمیتی سلسله مراتبی از بالابه پایین به شیوه های جدید حکومت 
که به بر استقلال و نقش آفرینی توسط کنشگران اجتماعی و مردمی تأکید دارند در حال تغییر هستند [8]. در دهه های 
اخیر کارآمدی ابزارهای سنتی خط مشی گذاری ازجمله قانونگذاری به شیوه سنتی و تکیه بر نظام سلسله مراتبی به شکل 
بالابه پایین  در اجرای خط مشی ها و قوانین در کنار اتکا بر قوه قهریه و جرم انگاری در نظارت بر اجرای قوانین، با چالش 
جدی مواجه شده است. این امر لزوم توجه به ابزارهای نوین مانند ابزارهای نرم را در خط مشی گذاری، قانونگذاری، اجرا 

و نظارت، مضاعف می کند. 
مشارکتی،4  مانند حکمرانی  از حکمرانی  مختلفی  مدل های  و  بررسی شده  مختلف  ابعاد  از  اخیر  سالیان  در  حکمرانی 
حکمرانی شرکتی،5 حکمرانی شبکه ای،6 حکمرانی هوشمند،7 حکمرانی باز،8 حکمرانی نرم9و... مطرح و بررسی شده است. 
در ادامه گزارش با بررسی حکمرانی نرم به عنوان رویکردی نوین در راستای ارتقای کارآمدی خط مشی ها و اتخاذ رویکردی 
انسان محور در قانونگذاری و خط مشی گذاری، زمینه برای بررسی ابزارهای نرم فراهم خواهد شد. پس از بررسی ویژگی های 
این ابزارها، نمونه هایی از ابزارهای نرم حکمرانی شناسایی شده  به همراه نمونه هایی از کارکرد آنها در حکمرانی ارائه خواهد 
پیشنهاد خواهد شد. قانونگذاری در کشور  نظام  ارتقای  نرم در  ابزارهای  پایان رهنمودهای سیاستی مبتنی بر  شد. در 

1. Governance
2. Traditional Public Administration (TPA)
3. New Public Management (NPM)
4. Participative Governance 
5. Cooperative Governance
6. Network Governance
7. Smart Governance
8. Open Governance
9. Soft Governance
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

2. پیشینه پژوهش

حکمرانی،  و  خط مشی گذاری  نرم  ابزارهای  و  نرم  حکمرانی 
مفاهیمی نوین در خط مشی گذاری و حکمرانی هستند و به رغم 
ظرفیت تحول در نظام تقنین و اجرایی کشور، در گزارش های 

مرکز پژوهش ها تاکنون به آنها پرداخته نشده است.
پژوهش ها  مرکز  حکمرانی  دفتر  در  گزارش هایی  بااین حال 
کلی  به صورت  حکمرانی  و  خط مشی گذاری  ابزارهای  به 

پرداخته اند.
و  ابزارها  اجرایی:  دستگاه های  بر  پارلمانی  »نظارت  گزارش 
نظارت  کارآمدی  ارتقای  برای  که  می کند  بیان  رویه ها«[9] 
و  سازوکارها  ابزارها،  که  است  نیاز  اسلامی  شورای  مجلس 
رویه های مناسب طراحی شود و هرچقدر ابزارهای نظارتی با 
کیفیت تر، هوشمندتر و دقیق تر طراحی شوند، قدرت نظارتی 
مجلس تقویت می شود. این گزارش بیان می کند که در استفاده 
از ابزارها لازم است ساختار سیاسی حاکمیت، زمینه و شرایط 

سیاسی پارلمان در نظام حکمرانی در نظر گرفته شود. 
گونه شناسی   .1 ملی  حکمرانی  نظام  در  »هماهنگی  گزارش 
خط مشی گذاری«  و  تصمیم گیری  نظام  در  هماهنگی  ابزارهای 
در  هماهنگی  موضوع  تخصصی  و  علمی  بررسی  از  پس   [10]
ابزارهای  و  مکانیسم ها  خط مشی گذاری،  و  عمومی  بخش 
هماهنگی میان دستگاه های اجرایی را ارائه کرده در پایان 6 گونه 

کلی از ابزارهای هماهنگی بخش عمومی را معرفی می کند.
گزارش »ارزشیابی خط مشی در نظام قانونگذاری )1(: الگوها و 
ابزارهای ارزشیابی خط مشی«، پس از بیان چیستی و اهمیت 
ارزشیابی خط مشی، به شناسایی ابزارها و الگوهای ارزشیابی 
حوزه  ابزارهایی  جدیدترین  طبقه بندی  و  پرداخته  خط مشی 
ابزارهای  ازجمله  است.  داده  ارائه  را  خط مشی  ارزشیابی 

خارجی  و  داخلی  »ابزارهای  شامل  گزارش  این  پیشنهادی 
ارزشیابی خط مشی« ،»ابزارهای اسناد علیّ«، »رویه های اداری 
به عنوان ابزار ارزشیابی خط مشی« و »توسعه ظرفیت سیاسی 

نمایندگان به عنوان ابزار خط مشی« است.
گزارش »گونه شناسی ابزارهای رفتاری در عرصه حکمرانی و 
کارکرد آن در ارتقای نظام قانونگذاری«، آشنایی با ابزارهای 
حوزه  دو  پیوند  حاصل  که  حکمرانی  عرصه  در  رفتاری 
طراحی  برای  را  است  خط مشی گذاری  و  رفتاری  بینش های 
اهرم های کارآمدی که بتوان از طریق آن طراحی، ارائه و اجرای 
بیشتری  اثرگذاری  و  بخشید  بهبود  را  قوانین  و  خط مشی ها 
بر رفتار عموم مردم و خود خط مشی گذاران داشت، ضروری 
می داند. این گزارش در پایان، ابزارهای رفتاری شناسایی شده 
شناختی،  اهرم های  انگیزشی،  اهرم های  دسته  چهار  ذیل  را 
بیان  و  طبقه بندی  اجتماعی  اهرم های  و  محیطی  اهرم های 

می کند. 
برای  نوین  رویکردی  هوشمند،  »خط مشی گذاری  گزارش 
کشور«  قانونگذاری  و  تصمیم گیری  نظام  کارآمدسازی 
عرصه  در  نوین  رویکردی  را  هوشمند  خط مشی گذاری 
خط مشی گذاری می داند که با تلاش برای ایجاد ارتباط مؤثر 
در خط مشی  ارزیابی  و  پیاده سازی  بخش طراحی،  میان سه 
بهبود  به منظور  برنامه  پیاده سازی  آثار  از  مستمر  به صورت 
با کیفیت  این طریق خدمات عمومی را  از  آن بهره گرفته و 
گزارش  این  می دهد.  قرار  شهروندان  اختیار  در  بالاتری 
اثربخشی  به منظور  فناوری  تأثیر  خودتصحیح شوندگی، 
اقدامات و استفاده از داده در طراحی سازوکار ازجمله مواردی 
می شود. توجه  آنها  به  هوشمند  خط مشی  در  که  می داند 
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3. حكمرانی نرم
اقتضائات  تناسب  به علت  که  است  رویکردی  نرم  حکمرانی 
یافته  اروپا گسترش  اتحادیه  در  بیشتر  اجتماعی،  و  فرهنگی 
اثربخشی  و  کارآمدی  ارتقای  دنبال  به  رویکرد  این  است. 
در  بازنگری  طریق  از  حکومت  تصمیمات  و  خط مشی ها 

ابزارهای متداول خط مشی است.
با  مرتبط  بیشتر  اخیر  سال های  در  نرم  حکمرانی  مفهوم 
اروپا  اتحادیه  در  شده  تدوین  تنظیم گری  جدید  روش های 
در  که  بین الملل  عمومی  از حقوق  آن  اصلی  ریشه  اما  بوده، 
آن تمایزاتی بین قانون نرم و قانون سخت ساخته شده نشئت 
از  گذار  سمت  به  حاکمیت ها  اخیر  سالیان  در  است.  گرفته 
کنترل مستقیم به غیرمستقیم، حضور دادن کنشگران متعدد 
غیردولتی به جای دولت غالب مرکزی و استفاده از رویکردهای 

حقوقی نوین مانند حقوق نرم حرکت کرده اند [11].
حکمرانی نرم در اتحادیه اروپا، شکل جدیــدی از حکمرانــی 
میــان  در  داوطلبانــه  سیاســتی  هماهنگــی  قالــب  در 
دولت هــای عضــو است. مشخصه مهم حکمرانی نرم که نقطه 
ابزارهای  از سایر اشکال حکمرانی است، تفاوت در  تمایز آن 
مداخله در این نوع حکمرانی است. ابزارهای خط مشی گذاری 
معمول  ابزارهای  از  متفاوت  ماهیتی  حکمرانی  نوع  این  در 

خط مشی دارند. 
و  اقتصاد  در  رفتاری  اقتصاد  مانند  مباحثی  که  سال هاست 
شده  مطرح  خصوصی(  )بخش  مدیریت  علم  در  انسان گرایی 
عرصه  به  رفتارگرایی  و  انسان گرایی  ورود  بااین حال  است. 
خط مشی گذاری عمومی و اداره امور عمومی توسط حاکمیت، 
امری نوین است که در سال های اخیر خط مشی گذاری رفتاری 
گذشته،  سال   70 طول  در  برد  نام  می توان  نمونه  برای  را 
ارتباط  انسان  رفتار  مطالعه  با  همواره  عمومی  خط مشی 

تنگاتنگی داشته است [12].
سال هاست که تحقیقات حوزه مدیریت دولتی و خط مشی گذاری 
و  سنتی  ابزارهای  و  سازوکارها  که  است  این  بیانگر  عمومی 
مرسوم خط مشی گذاری ازجمله قانون به شکل معمول )تصریح 
دقیق جزئیات، استثنائات و جرم انگاری(، نهادها و سازمان های 
به  توجه  بالابه پایین، عدم  از  رویکرد  با  مجری سلسله مراتبی 
نقاط مختلف  قانون در  افراد و گروه های مشمول  تفاوت های 
مسائل  حوزه  در  جرم انگاری ها  و  قهری  برخوردهای  جامعه، 
تأثیرگذاری  دست،  این  از  مواردی  و  حاکمیتی  و  عمومی 
ناکارآمدی هایی  از دست داده و کژکارکردها و  سابق خود را 
نوین  شیوه های  به  توجه  لزوم  امر  این  می دهند.  نشان  را 
قانونگذاری و حل مسائل حاکمیتی و توجه به انسان محوری و 
عکس العمل های انسانی در برابر قانون و حاکمیت را ضروری 
ساخته است. حاکمیت ها در سالیان اخیر به سمت عدم اعمال 
اراده مستقیم و تحت تأثیر قرار دادن تعلقات شهروندان )مانند 
آنها  ترجیحات  و  ذهنیت  یا  و  و...(  ارتباطات  امنیت،  ثروت، 
کردن،  مجاب  هدف  با  و...(  هنجارها  اعتقادی،  مبانی  )مانند 
و  گروه ها  افراد،  انگیزه  به  دادن  جهت   یا  و  ترجیحات  تغییر 

جوامع حرکت کرده اند )جلال و مصلح، 1396(.
 حکمرانی نرم نیز نمونه ای از این تغییر رویکرد در به کارگیری 
توجه  و  تمرکز  نقطه  که  است  در خط مشی گذاری  ابزارهایی 
آنها انسان، انگیزش و رفتارهای اوست. این رویکرد حکمرانی 
نرم  ابزارهای  به  موسوم  ابزارهایی  به کارگیری  سمت   به 
سخت،  اصطلاحاً  و  سنتی  ابزارهای  سایر  کنار  در  حکمرانی 
 .[14] و   [13]  ،[2] می پردازد  تسهیلگر  و  مکمل  به عنوان 
شد. خواهد  پرداخته  حکمرانی  نرم  ابزارهای  به  ادامه  در 
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

4. ابزار نرم و فناوری نرم

حکمرانی  ابزارهای  درباره  مختلفی  دسته بندی های  اینکه  با 
وجود دارد؛ اما رایج ترین تمایز مربوط به تفاوت در نحوه الزام آور 
بودن آنها برای فرد یا بازیگری است که تحت تأثیر این ابزارها 
قرار می گیرند. ابزارهای خط مشی گذاری دسته بندی شده ذیل 
و  ابزار  اشکال  و سایر  قانون  ابزارهای »سخت« شامل  عنوان 
اشکال  به  »نرم«  ابزارهای  درحالی که  است،  الزام آور  قوانین 
الزام آوری  رعایت  آن  در  که  دارد  اشاره  غیرمستقیم  هدایت 

به صورت نسبی کمتر است.
ابزارهای  از  تقسیم بندی  رایج ترین  شد  بیان  که  همان گونه 
و  قوانین  همچون  سخت  حکمرانی  ابزارهای  حکمرانی، 
پذیرش  مانند  نرم  حکمرانی  ابزارهای  و  مقررات گذاری 
داوطلبانه است. تمایز میان ابزارهای نرم و سخت یک بینش 
تحلیلی قدرتمند از شرایط حکومت ارائه می دهد. در سال های 
رشد  نرم  ابزارهای  ازجمله  و  خط مشی  ابزارهای  انواع  اخیر، 
این  از  ترکیبی  استفاده  که  کرد  توجه  باید  و   است  داشته 
ابزارهای  است.  مؤثرتر  جداگانه  به کارگیری  نسبت  به  ابزارها 
با توجه به میزان نفوذ و اجبار دولت به دو  خط مشی گذاری 
دسته سخت و نرم تقسیم می شوند. در یک طرف این پیوستار 
دولت هایی وجود دارند که به صورت یک جانبه قوانینی را برای 
بازیگران غیردولتی وضع می کنند و اجرای آن را به طورجدی 
مجازات  را  مجرمان  تخلف،  صورت  در  و  می کنند  پیگیری 
می کنند. ازسوی دیگر پیوستار )نرم( دولت ها مداخله خود را 
ایفا  را  ائتلاف ها  و  اطلاعات  مهیاکننده  نقش  و  محدود کرده 

می کنند [15].
سخت  ابزارهای  به  معطوف  پژوهش های   1970 دهه  در 
حکمرانی بود، ولی پس از آن نظریه های جدید حکمرانی مانند 
روش های باز هماهنگی1 در اتحادیه اروپا به کار گرفته شد. در 
دهه های اخیر به کارگیری ابزارهای نرم به جای ابزارهای سخت 
متداول شده و استفاده از ابزارهای نرم در امر حکمرانی اهمیت 
پیدا کرده است. البته برخی نیز با رشد ابزارهای نرم مخالفت 
یک  قوانین  همچون  ابزارهای سخت  که  معتقدند  و  کرده اند 
نقش هدایتی مؤثر دارند، درصورتی که ابزارهای نرم فاقد این 
ویژگی هستند [1]. ابزارهای نرم و سخت حکمرانی، دو نوع 
گوناگونی هستند که دولت ها برای تحقق اهداف سیاستی خود 
به کار می گیرند. تفاوت شان در این است که ابزارهای سخت، 

1. Open Method of Coordination (OMC)

پایه و اساس شان قانون است و ابزارهای نرم پایه شان مبتنی بر 
تفاوت  مهم ترین  ادامه  در  است.  داوطلبانه  اطاعت  و  پیروی 
ابزارهای حکمرانی نرم و سخت بیان می شود تا مشخصات و 

ویژگی های ابزارهای حکمرانی نرم مشخص شود.
قانونی  ابزارهای  به  محدود  اول  نگاه  در  ابزارهای سخت   
دولتی،  توصیه های  شامل  نرم  ابزارهای  درحالی که  می شوند، 
دستورالعمل های مقرراتی و گسترش اطلاعات است. مشخصه 
اصلی ابزارهای نرم این است که برای تبعیت از آنها نمی توان 
با  همکاری  برپایه  بلکه  کرد؛  اقدام  قضایی  مراجع  طریق  از 
بازیگران است. مشخصه اصلی  ابزارهای نرم از ابزارهای سخت 
معنا  بدین  این  البته  نیستند،  قانون  مبتنی بر  که  است  این 
نیست که فاقد مقررات و قانون هستند؛ بلکه نشان دهنده این 
است که از روش های دیگری برای تحقق اهداف دولت استفاده 

می کنند که قانون و رویکرد سخت در آن اصالت ندارد.
 رشد مفهوم حکمرانی نرم در سال های اخیر مرتبط است 
اروپا  اتحادیه  در  جدید  تنظیم گری  روش های  به کارگیری  با 
نرم  قوانین  میان  بین الملل که  از حقوق عمومی  و همچنین 
موضوع   هنگامی که  البته  است.  شده  قائل  تمایز  سخت  و 
معنای  است،  مختلف  دولت های  میان  روابط  درخصوص 
از  استفاده  چراکه  می شود.  متفاوت  سخت  و  نرم  حکمرانی 

قانون سخت و حکمرانی سخت اغلب امکان پذیر نیست.
محتویات  در  بین الملل،  روابط  عرصه  در  سخت  قوانین   
درحالی که  است.  زیادی  قانونی  محدودیت های  و  دقت  آن 
است  توافق هایی  به  ناظر  بین الملل  سطح  در  نرم  حکمرانی 
شامل  را  تعهدات  از  پایین تری  سطوح  که  دولت ها  میان 
به  نیاز  بیفتد  اختلاف  دولت ها  میان  درصورتی که  و  می شود 
بلکه  نیست؛  بین المللی  سازمان های  دیگر  طریق  از  دادرسی 
با  دیپلماسی حل وفصل می شود.  و  مذاکره سیاسی  از طریق 
تخلف  صورت  در  سخت  ابزارهای  در  مذکور،  نکته  به  توجه 
امکان تحریم و برخورد قضایی مطابق با رویه های معمول برای 
این  نرم،  ابزارهای  کشور متخلف وجود دارد؛  درحالی که در 

امکان وجود ندارد.
با  معمولاً  ابزارهای سخت  در  که  است  این  دیگر  تفاوت   
برای تمامی شرایط  از قوانین یکسان و یکنواخت  بهره گیری 
نرم  حکمرانی  ابزارهای  ولی  هستند؛  اهداف  تحقق  دنبال  به 
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جدول 1� تفاوت ابزارهای حکمرانی نرم و سخت 

شرایط  در  داشتن  انعطاف  و  بودن  باز  به  بیشتری  گرایش 
گوناگون دارند و به دنبال این نیستند که با رویه های یکسان 

در همه شرایط، به اهداف سیاستی دست پیدا کنند.
 ویژگی انعطاف پذیری ابزارهای نرم حکمرانی این حقیقت 
ابزارها لازم  این  اجرایی سازی  برای  لزوماً  بیان می کند که  را 
توسط  می تواند  بلکه  شود،  تصویب  قانون  پارلمان  در  نیست 
یا دیگر بخش های تنظیم مقررات وضع  سازمان های عمومی 
و اجرا شود و این ویژگی باعث می شود که ابزارهای نرم بدون 
رویه های سختگیرانه تصویب قوانین و درگیری های سیاسی، 

به کار گرفته شود و بتوان براساس شرایط آنها را اصلاح کرد.
 تمایز نهایی میان ابزارهای حکمرانی نرم و سخت این است 

منطق  و  است  بیشتر  قانون  نظیر  ابزارهای سخت  اقتدار  که 
درحالی که  است،  سلسله مراتبی  و  بالابه پایین  آن،  در  فرمان 
ابزارهای نرم بیشتر مشورتی و مبتنی بر رضایت طرفین است 
اساس  این  بر  است.  پایین به بالا  آن،  در  فرمان  منطق  که 
تأثیرگذاری  امکان  و  هستند  مشارکتی  بیشتر  نرم،  ابزارهای 

بازیگران بر خط مشی ها بیشتر است [1].
سخت  حکمرانی  ابزارهای  میان  تمایز  گذشته،  سطور  در 
می توان  خلاصه  به طور  شد.  بیان  نرم  حکمرانی  ابزارهای  و 
مشخصات اصلی این دو نوع ابزار حکمرانی را در جدول )1(  

مشاهده کرد.

ابزارهای حکمرانی نرمابزارهای حکمرانی سخت

غیرالزام آوراز لحاظ قانونی الزام آور

عدم به کارگیری تحریم یا ارجاع به دادگاه و مراجع قضاییبه کارگیری تحریم و یا ارجاع به دادگاه ها و امور قضایی

عدم صراحت و ابهام در محتواصراحت و دقت در محتوا

انعطاف پذیرثابت

مشورتی و مبتنی بر رضایت طرفیناقتدارگرا
مأخذ: [16].

را  حکمرانــی  نــرم  و  ســخت  ابزارهــای  دیگر  منظری  از 
می توان دو ســر یــک پیوســتار دانســت کــه بــا توجــه 
بــه ســه متغیــر الزام آوری، دقــت در محتوا و تفویــض در 
جایابــی  پیوســتار  ایــن  در  جزئیات،  تدوین  و  شکل گیری 
که  معناست  این  به  گرفتن  نظر  در  طیفی   .[16] می شوند 

ابزارهای حکمرانی می توانند با قرار گرفتن در هر نقطه از این 
طیف که یک طرف آن ابزارهای کاملًا سخت و یک طرف آن 
ابزارهایی کاملًا نرم قرار دارد، جنبه هایی از هرکدام از این دو 
مورد را داشته باشند. در شکل های زیر مقایسه ای از ابزارهای 

سخت و نرم براساس این سه معیار انجام شده است:
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

شکل 1� مقایسه ابزارهای حکمرانی از منظرهای الزام آوری، محتوا و تفویض امور

مأخذ: [1].
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نرم1  فناوری  ادبیات، تحت عنوان  نرم حکمرانی در  ابزارهای 
نیز به کار رفته اند. بشر در طول تاریخ برای رسیدن به مقاصد 
و برطرف کردن نیازها، دانش را کاربردی و از آن استفاده کرده 
است. این دانش کاربردی را اصطلاحاً می توان فناوری نامید. 
نرم  فناوری های  است.  مسئله  حل  توانایی  جنس  از  فناوری 
)مانند  اجتماعی  ساختارهای  با  که  است  فرایندی  و  ساختار 
سازمان، وزارتخانه و...(،  فرایندهای تعاملی بشر و تکنیک های 
مشارکت  فناوری  نوع  این  هدف  است.  ارتباط  در  انگیزشی 
شرایط،  تجزیه وتحلیل  در  گروه ها  و  افراد  اقدامات  اجتماعی، 
انتخاب و درگیر شدن در رفتارهای انتخابی - اجرایی توسط 
می کند: »فناوری  بیان   )1396( [7]. جلال  است  شهروندان 
و مجاب  ترجیحات  تغییر  برای  انگیزه  توانایي مهندسی  نرم، 
انصراف  یا  انجام  به منظور  اراده  دارای  موجودیت های  نمودن 
این  تعریف  این  با  است«.  قاعده گذار  یک  مدنظر  اقدامات  از 

فناوری ها را می توان نوعی ابزار حکمرانی دانست.
معرفی  شده  شناسایی  نرم  ابزارهای  از  نمونه هایی  ادامه  در 
به کارگیری  درخصوص  نکته   دو  آن  از  قبل  اما  شد،  خواهند 

ابزارهای نرم لازم به ذکر است:
به صورت  نرم  ابزارهای  اثربخشی  میزان  اول  درخصوص  نکته 
اشاره شده است که  انجام شده،  مستقل است. در تحقیقات 
ابزارهای نرم به علت عدم الزام آوری و کنترل رفتارهای خارج 
شیوه  به  به کارگیری  صورت  در  قهریه،  قوه  با  چارچوب  از 

این  بر  بنابراین  داشت.  خواهند  پایینی  اثربخشی  مستقل، 
نرم  ابزارهای  به کارگیری  بر  نباید  که  می شود  تأکید  مطلب 
حکمرانی به صورت مستقل تکیه کرد، بلکه ضروری است این 
ابزارها به عنوان مکمل ابزارهای سخت مانند قانون و سازمان 
در  تسهیلگر  به عنوان  و  شده  گرفته  نظر  در  سلسله مراتب  و 
ارتقای کارآمدی و اثربخشی ابزارهای سخت و خط مشی ها در 

نظر گرفته شوند.
نکته دوم این است که در به کارگیری این ابزارها )و همچنین 
زمینه  و  بستر  خط مشی گذاری(،  مدل های  و  ابزارها  سایر 
شکل گیری، نیازمند بررسی و توجه ویژه است. به این معنا که 
ادبیات خط مشی گذاری  ابزار شناسایی و تصریح شده در  هر 
نیست.  کشور  حاکمیت  در  به کارگیری  قابل  لزوماً  عمومی، 
ممکن  ایرانی  جامعه  اجتماعی  شرایط  و  فرهنگی  بستر  زیرا 
است با بستر شکل گیری ابزار مدنظر کاملًا متفاوت باشد. برای 
نمونه بسیاری از ابزارهای نرم که در ادامه بیان خواهد شد در 
جوامع اروپایی و اتحادیه اروپا که در آن رویکردهای مشارکتی 
است.  شده  به کارگرفته  و  معرفی  است،  غالب  مشورتی  و 
سـنت های خط مشی گذاری اجماعــی یــا مشــورتی شــرایط 
حکمرانــی  ابزارهــای  از  اســتفاده  بــرای  را  مســاعدتری 
نــرم ایجــاد می کنند [16]؛ بنابراین در به کارگیری هر ابزار 
نرم، بستر و زمینه لازم و تطبیق آن با شرایط کنونی کشور، 
پیش نیاز حرکت به سمت به کارگیری ابزار مذکور خواهد بود.

1. Soft Technology
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

درخصوص ابزارهای نرم که در ادامه بررسی می شود ذکر چند 
نکته ضروری است: 

اول اینکه، به علت عدم وجود منبعی جامع  درخصوص گردآوری 
ابزارهای نرم حکمرانی، شناسایی و دسته بندی این ابزارها در 
قالب یک منبع جامع جهت به کارگیری موضوعیت داشته که 

در این گزارش به این امر پرداخته خواهد شد. 
نکته دوم این است که به علت نو و جدید بودن بحث ابزارهای 
نرم حکمرانی و عدم تدوین منبع جامعی در این خصوص، امکان 
هم پوشانی در تعدادی از ابزارهایی که در ادامه مطرح می شود 
این  وجود دارد که لازم است در پژوهش های آتی به تدقیق 

ابزارها پرداخته شود.
 نکته سوم این است که تعدادی از این ابزارها را شاید بتوان 
تکنیک هایی نامید که با لحاظ کردن آنها خط مشی ها کارآمدتر 
به عنوان  استفاده  حیث  از  بااین حال  می شوند.  اثربخش تر  و 
ابزارهای مرسوم خط مشی گذاری مانند قانون  مکمل در کنار 
مرسوم، می توان آنها را ذیل ابزار نرم دسته بندی کرد. در ادامه 
به معرفی هرکدام از ابزارهای شناسایی شده پرداخته می شود: 

1 قانون نرم

اصطلاح »قانون نرم«1 اشاره به »قواعد رفتاری که در اصل« 
هیچ نیروی الزام آور قانونی ندارند، اما ممکن است آثار عملی 
محتوای هنجاری  غالباً  نرم  قوانین  دارد [17].  باشند،  داشته 
دارند و رسماً الزام آور نیستند. برای نمونه می توان به کدهای 
رفتاری سازمان ها که به شکل مکتوب یا نانوشته در سازمان 

جاری است اشاره کرد.
هم در زمینه بین المللی و هم در زمینه اروپایی، قانونگذاری به 
یک فعالیت پیچیده و ترکیبی تبدیل شده است که توصیف ها 
و نسخه ها به روش های مختلف با هم ادغام می شوند. این پدیده 
به حدی گسترده است که به گفته برخی از مفسران، اتحادیه 

اروپا در حال تجربه »عصر قانون نرم« است.
قواعد رفتاری که در اسناد مشخص به نحوی وضع شده اند که 
قدرت الزام آور قانونی به آنها نسبت داده نشده، اما با وجود این 

1. Soft Law
2. Self Regualtion
3. Co-Regulation
4. Informal Guidelines (Advisory)

ممکن است آثار حقوقی معین و غیرمستقیم داشته باشند و 
می توانند آثار عملی ایجاد کند. برخی از مواردی که می توان 
استانداردها،  ارتباطات،  از:  عبارتند  نامید،  نرم  قانون  را  آنها 
قانون  ابزار  توصیه ها.  و  دستورالعمل ها  رفتاری،  آیین نامه های 
نرم معمولاً جهت شکل  دادن به  فرایندهای خود تنظیمی2 و 

تنظیم مشترک3 استفاده می شود [18]. 

2 رهنمودهای غیررسمی4 )مشاوره ای(

یک  محلی  و  مرکزی  مقامات  بین  تعامل  مؤثر  سازمان دهی 
موضوع حیاتی در مطالعات حکمرانی است. حکمرانی مفهومی 
پیچیده است، اما یکی از ویژگی های کلیدی آن کاهش اتکا به 
اقتدار رسمی و استفاده بیشتر از اقتدار غیررسمی است [19].

حکمرانی نرم، رویکردی جهت اجرای خط مشی است که در 
آن دولت مرکزی برای هدایت مقامات و سازمان های محلی، 
به جای تمرکز بر سلسله مراتب و نگاه از بالابه پایین، بیشتر بر 
اطلاعات و ارائه دستورالعمل های غیررسمی در مورد چگونگی 
بهبود کیفیت عملکرد محلی متکی است. این رویکرد، روشی 
نسبتاً کارآمد و چابک است که مقامات مرکزی می توانند در 
ارتقای استانداردهای کیفیت از آن استفاده کنند. این امر امکان 
ترکیب  پاسخ گویی رسمی و استقلال حرفه ای را فراهم می کند 
که کیفیت خدمات عمومی را در کوتاه مدت و بلندمدت بهبود 
می بخشد. رهنمودهای مشورتی و غیررسمی یکی از ابزارهایی 
است که دولت مرکزی می تواند برای این منظور از آن استفاده 

کند.
این دستورالعمل ها، حاوی اطلاعاتی در مورد بهترین روش ها 
و همچنین توصیه هایی در مورد سطح کیفیتی است که باید 
به عنوان استاندارد حرفه ای در نظر گرفته شود. چنین اطلاعات 
راهنما،  کتاب های  نامه ها،  شامل  می توانند  توصیه هایی  و 
راهنماها و وب سایت ها تا کنفرانس ها و جلسات شبکه ای که 

توسط انجمن های حرفه ای سازمان دهی شده اند، باشد.
می توانند  الزام آوری،  عدم  به رغم  غیررسمی  دستورالعمل های 
ابزار مفیدی برای هدایت اجرای خط مشی های ملی باشند. این 

  5. معرفی ابزارهای نرم حكمرانی
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روش همچنین می تواند برای هموار کردن راه برای قانونگذاری 
انتشار  با  گیرد.  قرار  استفاده  مورد  بعدی  مراحل  در  رسمی 
می توان  سازمانی،  حوزه  در  )غیررسمی(  دستورالعمل ها  این 
سطح تخصص و استانداردهای عملکرد را بدون نیاز به تغییر 
چارچوب رسمی نظارتی )که اغلب بار مالی، سیاسی و اداری را 
با خود  به همراه دارد( افزایش داد. ازآنجایی که دستورالعمل های 
غیررسمی الزام آور نیستند، فضایی را برای اعمال نوآورانه در 
موفقیت،  صورت  در  که  می گذارند  باقی  غیرمتمرکز  سطح 
انتخاب شده و در بین  توسط مقامات مرکزی  می توانند بعداً 
اختیار  را در  بنابراین روشی  حوزه های مختلف منتشر شوند؛ 
بینش های  و  محلی  تجربیات  تا  دادند  قرار  مرکزی  دولت 
بدون  تبدیل کند،  اطلاعات عمومی در دسترس  به  را  جدید 
اینکه نیازی به گذراندن مراحل رسمی طولانی باشد. این نوع 
تصمیم گیری  زمینه  در  گسترده  به طور  تاکنون  دستورالعمل 

اتحادیه اروپا مورد مطالعه قرار گرفته است [20].

3 هماهنگی روش باز1

اتحادیه  در  حکمرانی  برای  جدید  نسبتاً  بین دولتی  ابزار  یک 
اروپا براساس همکاری داوطلبانه کشورهای عضو است. روش 
باز، مبتنی بر مکانیسم های قانون نرم؛ مانند دستورالعمل ها و 
رهنمودهای سیاستی رسمی )اما غیرالزام آور(، معیارسنجی و 

شاخص گذاری و به اشتراک گذاشتن بهترین عملکرد است.
اتخاذ این روش به دلیل رسمی و نظام مندتر شدن استفاده قبلی 
از هماهنگی سیاستی داوطلبانه، نمایانگر تحول جدیدی بود. از 
این طریق، هم زمان نقش فعال تری برای سازمان های اتحادیه 
اروپا، مانند کمیسیون های اروپا و شورای اروپا در تدوین اهداف 

مشترک و نظارت بر پیاده سازی  آنها فراهم شد  [21]و [22]
هماهنگی باز، مشارکت جامعه مدنی، شرکای اجتماعی و سطوح 
محلی حکومت را در روند خط مشی گذاری فراهم می کند. پس 
از ایجاد رهنمودها که معمولاً شکل اهداف مشخص سیاسی 
به خود می گیرند، مانند سطح معینی از اشتغال تا یک تاریخ 
مشخص، شاخص های عملکرد مشخص تری توافق می شوند. این 
شاخص ها به طور معمول در قالب اطلاعات آماری توسط اعضا 
ارسال می شوند. پس از آن یک  فرایند چرخه ای از گزارش دهی 
و  کمیسیون ها  توسط  عملکردها  نظام مند  بررسی  و  ملی 
دولت های عضو شروع می شود [23]. هماهنگی بین سازمانی 

1. Open Method Cordination (OMC)
2. Non-Binding Resolution

در کشور غالباً از طریق کمیته ها یا قوانین الزام آور اتفاق می افتد 
که غالباً چالش های متعددی ازجمله لوث مسئولیت و طولانی 
سمت  به  حرکت  باشد.  داشته  را  تصمیم گیری  زمان  شدن 
این  کارآمدی  ارتقای  در  می تواند  باز  هماهنگی  رویکردهای 

هماهنگی ها کمک کننده باشد. 

4 آموزش و نهادسازی آموزشی

در  اقتصادی  و رشد  آموزش  فناوری،  عوامل  اخیر  در سالیان 
از  خام  مواد  و  جمعیت  جغرافیا،  به  نسبت  بین المللی  قدرت 
ابزاری  به عنوان  آموزش،  شده اند.  برخوردار  بیشتری  اهمیت 
برای ارائه قدرت نرم در سطح بین المللی استفاده شده است. 
ارزش ها  و  فرهنگ  انتقال  امکان  هدف مند  آموزش  طریق  از 
نمونه ای  به جامعه هدف محقق خواهد شد.  زندگی  و سبک 
ابزار نرم، تأسیس مدارس و  از آموزش به عنوان  از بهره گیری 
دانشگاه های کشورهای اروپایی در آفریقا یا تغییر زبان مردم 

هند توسط انگلیسی هاست.
ارائه  برای  ابزاری  به عنوان  آموزش  از  استفاده  در  سنگاپور 
قدرت نرم در سطح بین المللی متخصص است. برای سال ها، 
جنوب  آسیای  در  را  یارانه ای  و  رایگان  آموزشی  فرصت های 
قطب  در  منافعش  به  توجه  با  اکنون  و  می کند  ارائه  شرقی 
راهی  به عنوان  بومی  مردم  به  را  آموزشی  فرصت های  شمال، 
می کند  ارائه  منطقه ای  در حکومت داری  مشارکت خود  برای 

.[24]

5 قطعنامه )مصوبه( غیرالزام آور2

چگونه  مربوط  نهاد  که  معناست  این  به  غیرالزام آور  قطعنامه 
غیررسمی  ابزارهای  طریق  از  خود  نقش  گسترش  دنبال  به 
حاکمیتی، به ویژه ابزارهایی غیر از قانون رسمی است. قطعنامه 
غیرالزام آور به چند دلیل از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اولاً، 
در  که  است  نرم«  »قانون  ابزارهای  عمومی ترین  از  یکی  این 
دسترس پارلمان است. زیرا به طورکلی در جلسات علنی مورد 
بحث و رأی گیری قرار می گیرد. قانون نرم در اینجا به این صورت 
تعریف می شود: »قواعد رفتاری که اصولاً هیچ نیروی الزام آور 

قانونی ندارند، اما ممکن است آثار عملی داشته باشند.
ثانیاً، این قطعنامه در جلسه عمومی به رأی گذاشته می شود و 

دیدگاه اکثریت مجلس را منعکس می کند. 
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

ثالثاً، پارلمان اغلب از آن برای دریافت تعهدات از سایر نهادهای 
استفاده  مذاکرات  طول  در  همچنین  و  قبل  اروپا،  اتحادیه 
می کند. به رغم اینکه معاهدات در این مراحل نقش رسمی را 

به پارلمان نمی دهند. 
 برای  مثال می توان به مقررات مربوط به مبارزه با فساد و حقوق 
بشر و همچنین فصول مربوط به شرکت های کوچک و متوسط 
و تجارت و توسعه پایدار اشاره کرد. به طور خاص، استفاده از 
قطعنامه غیرالزام آور ابزار هنجاری و سیاسی قدرتمندی برای 
تشویق سایر نهادها به انطباق رویه های خود به شیوه ای مطلوب 
است [25]. برای نمونه می توان به بیانیه های مجلس شورای 
اسلامی  درخصوص موارد مختلف که با امضای تعداد بالایی از 

نمایندگان منتشر می شود اشاره کرد.

6 توافق نامه های داوطلبانه1

نسبتاً  و  ابزار »نرم«  به عنوان  داوطلبانه معمولاً  توافق نامه های 
انعطاف پذیر خط مشی تلقی می شوند. زیرا میزان اجباری که آنها 
اعمال می کنند پایین است. درحالی که مقررات سنتی، ابزارهای 
»سخت« هستند. بااین حال توافق های داوطلبانه اغلب در »سایه 
داوطلبانه،  توافق نامه های  از  استفاده  می شوند.  اتخاذ  قانون« 
دولت  از  حرکت  مسیر  در  ضروری  سازوکاری  و  عملی  مثال 
به حکمرانی است. زیرا نشانگر اهمیت  دادن به نقش و نظرات 
جامعه  و  خصوصی  بخش  ازجمله  جامعه  مختلف  بخش های 
مدنی توسط حکومت مرکزی است. بااین حال شایان ذکر است 
که ابزارهای سنتی دولت )یعنی مقررات( به جای جای گزینی، 
با شیوه های جدید حکمرانی )مانند موافقت نامه های داوطلبانه( 
در  فقط  معمولاً  داوطلبانه  موافقت نامه های  و  شده اند  تکمیل 
»سایه قانون«2 یا »سایه سلسله مراتب«3 به تصویب می رسند. 
برای نمونه می توان به »توافق نامه بین صنعت و مقامات دولتی 
در مورد دستیابی به اهداف زیست محیطی« در اتحادیه اروپا 

اشاره کرد [8].

7 اخلاق )ابزار نرم هنجاری( و کدهای اخلاقی

اخلاق که به عنوان مجموعه ای از ارزش ها شناخته  شده ، به دلیل 
برانگیختن )مشارکت( شهروندی  ظرفیت نمادین خود جهت 

1. Voluntary Agreements
2. The Shadow of the Law
3. The Shadow of Hierarchy
4. Indexing

ابزار  یک  به عنوان  اخلاق  است.  گرفته  قرار  بهره برداری  مورد 
هنجاری »بی طرف« تلقی شده که دارای پتانسیل سخن  گفتن 
از عقلانیت است. اخلاق به عنوان یک پدیده نهادی بر جامعه 

تحت حاکمیت قانون مؤثر است.  
بهره گیری از اخلاق، به عنوان ابزار نرم حکمرانی باید به عنوان 
نظارتی  و  رسمی  قوانین  از  متفاوت  هنجارگرایی  از  شکلی 
می تواند  اخلاق  شود.  طراحی  مشورتی(  هنجارگرایی  )نوعی 
نشانگر راهی برای اجتناب از روند قانونگذاری در مورد مسائل 
خاص و جای گزینی با نوعی مشارکت دمکراتیک باشد. اخلاق، 
تصمیم گیری با سرعتی سریع تر از قانون را ممکن می سازد که 
نشانگر چابکی ابزارهای اخلاقی در مقایسه با  فرایند قانونگذاری 
»سرعت«  بر  غالباً  اروپایی  اخلاقی  نهادهای  مأموریت  است. 
است.  شده  متمرکز  به موقع  مشاوره  ارائه  ظرفیت  به عنوان 
آثار  ایجاد  به  قادر  نرم افزار حقوقی،  ابزار  یک  به عنوان  اخلاق 
هنجاری سخت به نظر می رسد [26]. کدهای اخلاقی، معمولاً 
رفتاری را که براساس تضاد منافع مالی یا انجمنی ممنوع است، 
مقام  یک  آن  در  که  می کند  تعیین  را  شرایطی  و  مشخص  
اقدامات اصلاحی  یا  افشا کند  را  باید اطلاعات خاصی  دولتی 
خاصی را برای جلوگیری از بروز تعارض، انجام دهد [27]. برای 
مثال از بهره گیری از ابزار اخلاق می توان به تشویق اهدای عضو 

به عنوان یک امر اخلاقی اشاره کرد.
 

8 شاخص گذاری4 و تعیین شاخص ها

به  موازات تغییر در حکمرانی بین الملل و تغییر در مناسبات 
سالیان  در  که  ابزارهایی  از  یکی  کشورها،  بین  حقوقی 
و  علمی  مراکز  مهم ترین  مطالعات  کانون  در  به شدت  اخیر 
بین المللی  دانش پژوهی دنیا قرار گرفته، موضوع شاخص های 
به عنوان یکی از ابزارهای قدرتمند هدایت و کنترل بوده است. 
شاخص های ترکیبی، به عنوان ابزارهای حکمرانی و فناوری های 
نرم هویت ساز، نقش مؤثری در شناخت وضعیت موجود و ایجاد 
مداخلات تنظیمی در جهت سوق حکمرانی به سمت مطلوب 

دارند [28].
برنامه های بین المللی در قالب حقوق نرم در صورت به کارگیری 
ابزار شاخص ها در کنار آن، ماهیتی شبه الزامی پیدا می کنند. 
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این امر باعث اعتباربخشی مضاعف به ابزار این شاخص ها شده 
و درنتیجه احتمال پیروی سایر کشورها را تقویت خواهد کرد. 
حقوق نرم به تنهایی نمی تواند مشارکت کشورها را جلب کند 
و آنها را به همراهی وادار کند. به بیان دیگر یکی از چالش های 
جدی در عرصه بین الملل، چالش پایبندی در کنشگران است. 
برای حل چالش فوق، ابزار قدرتمندی در کنار حقوق نرم قرار 
گرفته است تا ضعف و خلأ توصیه ای بودن حقوق نرم را جبران 
کند. این ابزار، ابزار شاخص و شاخص گذاری است. شاخص ها 
کمک می کنند تا گفتمان های حقوقی، با زبانی شفاف و عینی 
منتقل شوند و درنتیجه  پاسخ گویی افزایش یابد. شاخص ها و 
تبدیل حقوق نرم به شاخص ها، نقش مهمی در اجرایی  شدن 
استفاده  کنار  در  بین المللی  شاخص های  دارد.  نرم  حقوق 
توسط  عمدتاً  نرم،  حقوق  نظیر  حقوقی  نوین  رویکردهای  از 
با هدف  قدرتمند  برخی دولت های  یا  بین المللی  سازمان های 

جهت دهی رفتار حکومت ها به خدمت گرفته می شوند [29].
برای نمونه می توان به شاخص های مربوط به عدالت اجتماعی 
که معیار سنجش موفقیت برخی سیاست های اقتصادی در نظر 

گرفته می شود، اشاره کرد.

9 فناوری اجتماعی1

بسیاری از تصمیمات دارای شکل های فناوری اجتماعی هستند. 
اعمال قانون و ساختارهای اجتماعی و غیره، تأثیرات نهادینه 
اجتماعی  فناوری های  را  آنها  از  برخی  که  هستند  شده ای 
می نامند. روال ها، روش ها، فرم های کاری و ابزارها را می توان 
فناوری هایی  که  کرد  استفاده  اجتماعی  فناوری های  به عنوان 
با هدف یا معنا هستند. هرکدام از این موارد می تواند در ذیل 
داشته  را  ارزش هایی  و  اهداف  زندگی،  سبک  فرهنگ،  خود، 

باشد که از طریق اعمال آنها منتقل شود. 
و   رفتار  بر  تأثیرگذاری  اجتماعی می توانند جهت  فناوری های 
فرایندهای فکری افراد استفاده شوند و تأثیرات پنهانی داشته 
یا   طبیعی«  »روش  به عنوان  فناوری ها،  این  ازآنجاکه  باشند. 
پیش فرض انجام امور، تلقی می شوند، هیچ گاه مورد بحث قرار 
آنها  در  شده  برنامه ریزی  و  نهفته  قدرت  بنابراین  نمی گیرند؛ 
اجتماعی، در هر  فناوری های  به همین دلیل  پنهان می شود. 

1. Social Technology
2. تیم بینش رفتاری، که به طور غیررسمی به عنوان »واحد تلنگر« نیز شناخته می شود، یک سازمان هدف اجتماعی جهانی مستقر در بریتانیاست که بینش های رفتاری 

را برای اطلاع رسانی به خط  مشی ها و بهبود خدمات عمومی، پیشنهاد می کند.

شرایطی، اشکال قدرتمند، اما خاموش شده ای از قدرت هستند 
)مانند  آموزشی  نظام های  در  رتبه بندی  نمونه  برای   .[30]
رتبه بندی اعضای هیئت علمی( این امر را »طبیعی« کرده است 
که همه ذی نفعان مبنای رتبه بندی را بدیهی می دانند و سعی 
می کنند طبق آزمون ها و مقایسه ها عمل کنند. یا برای نمونه 
دیگر، روال صدور مجوزهای کسب وکار )قبل از قانون تسهیل 
امضاهای  پدیده  ایجاد  به  منجر  که  کسب وکار(  مجوز  صدور 
بود،  شده  نهادهایی خاص  در  تصمیم  قدرت  و حفظ  طلایی 

نمودی از قدرت فناوری های اجتماعی مانند رویه ها هستند.

10 ساده سازی انتخاب 

افراد  به  تصمیم گیری  برای  مهم  و  کافی  اطلاعات  فقط  اگر 
ارائه شود، تعداد گزینه ها کمتر باشد و تنها اطلاعات مرتبط 
و متناسب با هر شخص به او ارائه شود، احتمال اینکه انتخاب 
مطلوب تری داشته باشد، بیشتر می شود. یکی از راه های کاهش 
و  استانداردها  ایجاد  امروز،  اجتماعی  زندگی  در  پیچیدگی 

رتبه بندی و ارائه اطلاعات مدون به تصمیم گیران است.
به واسطه  اما  دارند،  را  رفتار  یک  انجام  قصد  افراد  از  بسیاری 
موقعیتی که در آن قرار گرفته اند، موفق به انجام آن نمی شوند. 
گاهی اوقات این امر ناشی از جزئیات کوچک و به ظاهر بی ربطی 
به  منجر  و  می کند  چالشی  و  را سخت  رفتار  انجام  که  است 
ترک یا به تعویق انداختن آن می شود. در این راستا  باید انجام 
بینش رفتاری2  تیم  برای مثال  برای فرد آسان کرد.  را  رفتار 
جمع آوری  نرخ  بهبود  دنبال  به  که  آزمایش ها  از  مجموعه ای 
مالیات با تسهیل پرداخت برای افراد بوده، انجام داده است. یکی 
تأثیر هدایت گیرندگان  از ساده ترین مداخلات شامل سنجش 
نامه مالیاتی مستقیماً به فرم خاصی است که باید تکمیل کنند، 
به جای صفحه وب که شامل آن فرم است. در یکی از ساده ترین 
مداخلات، به جای آنکه فرم مالیات برای تکمیل در صفحه وب 
بارگزاری شود، آن را در قالب یک نامه به طور مستقیم به افراد 
تحویل داد. گرچه این تغییر، تنها اندکی دشواری تکمیل فرم را 
کاهش می داد، اما نتایج حاکی از آن بود که ارسال مستقیم فرم 
به افراد، نرخ تکمیل فرم را از 19 درصد به 23 درصد افزایش 

داد [31]و [32].
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11 طراحی بازخور منفی

دارد  خط مشی ها  در  سازوکاری  تعیین  به  اشاره  تکنیک  این 
خود  به  رفتار،  منفی  تبعات  خودبه خود  بازگشت  هدفش  که 
فرد است. به نحوی که با انجام رفتار خارج از چارچوب مدنظر 
خط مشی گذار، فرد تبعات منفی آن را می بیند. این امر به عنوان 

ابزاری نرم به خود تنظیم گری رفتاری منجر خواهد شد.
از  یکي  گمرکي  و  مالیاتي  سیاستگذاری های  در  مثال  برای 
مربوطه  سازمان  و  مؤدی  اختلاف  مورد  همیشه  که  مواردی 
است، تعیین ارزش دارایي هاست. برای ارزش گذاري دارایي ها 
اگر از طراحي بازخورد منفي استفاده شود، مي توان خط مشی 
را این گونه تنظیم کرد که تعیین ارزش دارایي با خوداظهاری 
)مانند  لزوم  صورت  در  دولت  اینکه  بر  مشروط  باشد،  مالک 
درصد  پنج  با  را  دارایي  شهرداری(  در طرح  زمین  قرارگیری 

بالاتر از قیمت خوداظهاری خریداری کند [7] و [33].

12 رقیب تراشی

 کاربرد رقیب تراشی در مواردی است که خط مشی گذار به دنبال 
انجام یک عمل خاص توسط یک بازیگر مشخص است. با تدبیر 
بازیگر مدنظر در شرایطی که به صورت خودکار  رقیب تراشی، 
ترغیبی نسبت به عمل مدنظر ندارد، با در خطر دیدن منافع 
خود مجبور به اقدام خواهد شد. برای نمونه حضور بانک های 
خصوصی در اقتصاد موجب به تحرک واداشتن بانک های دولتی 
دست  از  هدف  با  مشتریان  به  تشویقی  تسهیلات  اعطای  در 

ندادن مشتریان قبلی شده  است [34]و[35] .

13 استتار هدف سیاست در هدف مطلوب فرد

 در این روش، حاکمیت، هدف مدنظر خود را در هدف مطلوب 
هدف  دنبال  کردن  با  فرد  که  می کند  جانمایی  به نحوی  فرد 
خود درواقع محقق کننده هدف حاکمیت نیز باشد. برای مثال 
دولت می خواهد افرادی که از لحاظ مالی جزء سه دهک بالای 
یارانه  دریافت کنندگان  لیست  از  و  شناسایی  هستند  جامعه 
از  بالاتر  وام  اعطای  این کار می تواند  برای  نقدی حذف کند. 
نقدی  یارانه  درخواست حذف  امضا  به  منوط  را  رقمی خاص 
بازپرداخت وام کلان را  این علت که فردی که توان  کند. به 
دارد نیاز به این مبلغ یارانه نخواهد داشت. بدین ترتیب هدف 
دولت در شناسایی دهک های بالا بدون هزینه ای جهت استعلام 
و شناسایی این افراد و یا بررسی حساب های بانکی در ضمن 

هدف افراد محقق می شود [7].

14 ایجاد هزینه تصنعی

که  اقدامی  یا  عمل  که  است  شرایطی  در  ابزار  این  کاربست 
مطلوب خط مشی گذار نیست، در جامعه غیرقابل اجتناب است. 
آن  پیامدهای  تقلیل  دنبال  خط مشی گذار  شرایط،  این  در 
به وسیله ترغیب رفتارهای اصلاحی است. ایجاد هزینه تصنعی 
به این معناست که خط مشی گذار برای رفتاری نامطلوب، ولی 
درعین حال غیرقابل  اجتناب، هزینه تعیین و سپس بیان کند 
رفتن  بین   از  یا  تخفیف  موجب  جایگزین،  مطلوب  رفتار  که 
ثانویه  مطلوب  رفتار  ترتیب  این  به  شد.  خواهد  قبلی  هزینه 
ترویج خواهد شد. برای نمونه برای ترویج بازیافت بطری های 
پلاستیکی، هزینه ای بیشتر از قیمت روی بطری از خریداران 
دریافت می شود و با عودت بطری پس از مصرف، هزینه مازاد 

به آنها برمی گردد [34].

15 قاعده مبنا

 در این روش همیشه یک فرض درخصوص  فرایند مدنظر وجود 
دارد که رفتار خارج از آن، پیامدهای مشخصي برای افراد یا 
قراردادن  مبنا  براساس  فرض  این  دارد.  عمل کننده  نهادهای 
فرایندهاست.  پیش فرض  به عنوان  پرتکرار  رویه های  از  برخی 
قاعده مبنا معین می کند که افراد در بسترهای مختلف به طور  
پیش فرض چه رفتارهایی را باید انجام بدهند و بار مسئولیت 
رفتارهای خارج از این چارچوب پیش فرض را برعهده خود آن 
فرد می گذارد. بدین ترتیب لازم نیست خط مشی گذار هزینه ای 

صرف بررسي، اعلام و نظارت بکند [34]، [36]و[37] .
برای نمونه در تبصره»3« ماده )7( مکرر قانون تسهیل صدور 
مراجع  از  هریک  »چنانچه  است:  آمده  کسب وکار  مجوزهای 
کشور،  مجوزهای  ملی  درگاه  در  مقرر  موعد  در  مجوز  صدور 
پاسخ درخواست کننده مجوز را اعم از قبول یا رد اعلام نکند، 
به منزله موافقت در نظر گرفته شده و مجوز مورد نظر از طریق 
در  و  به طور خودکار صادر شده  کشور  مجوزهای  ملی  درگاه 
اختیار متقاضی قرار می گیرد«. در این تبصره ها، قاعده مبنا بر 
موافقت قرار داده شده، مگر اینکه در موعد مقرر مرجع مدنظر 
تسریع  و  تسهیل  زمینه  امر  این  انجام دهد.  را  عمل مقتضی 

صدور مجوز خواهد شد.
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16 جعبه شرط دو طرفه به مثابه ابزار قانون نویسی

عدم  صورت  در  ولی  می کنند؛  کاری  انجام  به  توصیه  قوانین 
چه  که  است  نشده  بیان  قانون،  اجرای  عدم  و  وظایف  انجام 
اتفاقی رخ خواهد داد؟ تأکید بر اینکه قانون یک ابزار جهت دهی 
رفتارهاست، این امر را ضروری می سازد که هر قانون پیامدهای 
بتواند  طریق  این  از  و  کرده  مشخص  نیز  را  آن  اجرای  عدم 
افزایش دهد.  را  به نحو مطلوب  بر رفتارها  اثربخشی  احتمال 
درصورتی که که اگر این سویه دوم قانون یعنی پیامدهای عدم 
اجرای قانون در نظر گرفته و بیان نشود، هزینه قانون گریزی 
پایین تر آمده و افراد در عدم اجرای قانون با پیامدهای صریحی 
قانون  در  نمونه  برای  بود.  نخواهند  مواجه  باشد  بازدارنده  که 
بیان شده است که پرونده الکترونیک سلامت ایجاد شود؛ ولی 
بیان نشده است که در صورت عدم ایجاد آن چه اتفاقی خواهد 
در  قوانین  پیشرفت  الزامات  از  یکی  کرد  ادعا  می توان  افتاد. 
کشور، وجود چنین الزامی در قوانین است. زیرا قوانین اتخاذ 

شده ابتر نخواهد ماند [34].

17 حل تناقض خرد و کلان در قاعده گذاری

آیا یک راه حل برای مسئله در سطح خرد در سطح کلان هم 
صادق است؟ پارادوکس به این معناست که نباید راه حل های 
نتایج مطلوب  خرد را در سطح کلان استفاده کرد. زیرا لزوماً 
در سطح خرد، در سطح کلان صادق نخواهد بود. برای نمونه 
اعطای وام مسکن در سطح خرد شاید موجب خانه دار شدن 
عده ای شود، اما در صورت به کارگیری در سطح کلان موجب 
افزایش تقاضای نامعقول و افزایش قیمت مسکن شده و تدبیر 
و  خرد  سطح  نظرگیری  در  بنابراین  شد.  خواهد  بی اثر  اولیه 
کلان در قانونگذاری ابزاری مهم و ضروری در تدوین قوانین و 

خط مشی های کارآمد خواهد بود [34]و[38] .

18 طعمه گذاری

در این روش که بیشتر مرتبط با شناسایی تخلفات و ناهنجاری ها، 
به نحوی هوشمند و نرم است، با استفاده از یک طعمه، احتمال 
شناسایي تخلف بالا رفته و یا فرد در موقعیت الزام انجام قاعده 
دوربین های  از  استفاده  نمونه  برای  مي گیرد.  قرار  نظر  مورد 
کنترل سرعت در گشت های نامحسوس در محل های مشخص 
که معمولاً تخلف در آن صورت می گیرد و یا انتشار یک ادعا در 

1. Moving Average

رسانه که فرد مورد نظر را مجبور به انجام موضع گیری مي کند، 
مثال هایي از این روش هستند [7]و[39] .

19 حافظه دار کردن

در  مشابه  پدیده های  با  مواجهه  در  زندگی  طول  در  افراد 
نشان  خود  از  را  متفاوتی  رفتارهای  مختلف  موقعیت های 
می دهند. این امر بستگی زیادی به سابقه ذهنی و قبلی دارد. 
سابقه،  این  و شناخته شدن  فرد  سابقه  ماندگاری  در صورت 
بستری  ناشناسی  و  گمنامی  بود.  خواهد  متفاوت  فرد  رفتار 
به  یا  سابقه  این  ثبت  است.  ناهنجار  رفتارهای  برای  جذاب 
اصطلاح، حافظه دار کردن رفتار افراد، گروه ها و نهادها می تواند 
ایجاد سامانه ثبت  برای مثال  باشد.  با فساد  زمینه ساز مقابله 
تعداد دفعات شهادت در دادگاه ها از پدیده افرادی که در قبال 
پول، در دادگاه شهادت می دهند، جلوگیری خواهد کرد. نمونه 
دیگر، تفاوت رفتار تاکسی های اینترنتی با تاکسی عبوری است 
امکان  اینترنتی به علت ماندگاری سابقه و  که در تاکسی های 

پیگیری، رفتار متفاوتی مشاهده می شود [34]و[40] .

20 میانگین متحرک1

 این روش می تواند به عنوان ابزاری هوشمند و نرم، عامل انگیزه 
برای مشارکت و بروز رفتار مطلوب خط مشی گذار باشد. به علاوه 
احتمالی  تبانی  شکست  موجب  پیش گیرنده  ابزاری  به عنوان 
از میانگین پاداش داده  خواهد بود. در این روش رفتار بالاتر 
شده و رفتار زیر میانگین محدود می شود. به این ترتیب افراد 
به سمت بهبود رفتار و بهتر از میانگین رفتار کردن سوق داده 
می شوند که هم زمان موجب بهبود میانگین و معیار سنجش 

جدید برای افراد خواهد شد. 
برای نمونه در حال حاضر بانک مرکزی با بانک ها بر سر موضوع 
نسبت  به  مردم  به  قرض الحسنه  تسهیلات  میزان  پرداخت 
سرمایه بانک، اختلاف نظر دارد. با استفاده از این تکنیک، بانک 
مرکزی میانگین میزان تسهیلات به سرمایه کلیه بانک ها در 
بانک هایی که  به  و  انتخاب کرده  به عنوان معیار  را  قبل  سال 
باشد،  میانگین  مقدار  از  بیشتر  آنها  اعطایی  تسهیلات  میزان 
دسترسی  بیشتر،  شعبات  تأسیس  اجازه  ازجمله  مشوق هایی 
ارزان تر به شبکه بین بانکی و... را می دهد و دسترسی بانک هایی 
این طریق  از  را محدود می کند.  متوسط  از  کمتر  عملکرد  با 
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پیدا  افزایش  میانگین  و  کرده  رقابت  هم  با  هرساله  بانک ها، 
پرداختی  تسهیلات  میزان  سال  هر  درنتیجه  و  می کند 

قرض الحسنه افزایش می یابد [7].

21 اصطکاک ایجاد کردن

به وسیله این ابزار، حاکمیت  به جای برخوردهای دفعی نسبت 
به مشکلات، به صورت هوشمند و نرم نسبت به کاهش مسائل 
ایجاد  اصطکاک  می کند.  کنترل  و  اقدام  ناپسند  موضوعات  و 
شده به مرور رفتار نامطلوب را کاهش خواهد داد. برای نمونه 
جهت حذف یارانه بگیران می توان پیشنهاد کرد که یارانه بگیران 
هر سال  باید احراز شرایط شوند و یارانه خود را تمدید کنند. 
غیرنیازمند  افراد  حذف  در  می تواند  هرساله،  اقدام  لزوم  این 

کمک کننده باشد [34].
22 گیت گذاری

گیت  گذاری به معنای این است که در مسیر حرکت افراد مانعی 
به  مانع و رسیدن  از آن  به منظور رد شدن  تا  قرار داده شود 
مطلوب خود، رفتاری انجام دهند که مطلوب حاکمیت است. 
یکی از کاربردهای گیت  گذاری در آن جاهایی است که امکان 
تصویب قانون در آنجا وجود ندارد. برای نمونه، الزام صادرات 
مجوز  قبال  در  است  فراوان  کشور  داخل  در  که  سیب  میوه 
واردات موز که برای واردکننده سود فراوانی دارد [41]،  [42] 

و [34]. 

23 پروکسی سازی

از این ابزار، زمانی استفاده می شود که ملاکی جهت سنجش 
یک متغیر در دسترس نباشد و به همین علت به متغیرهای 
اولیه و قابل  از متغیر  نمایانگری  موازی دیگری که می توانند 
سنجش نیز باشند، مراجعه شود. برای نمونه جهت دهک بندی 
به جای  جامعه   بالای  دهک های  حذف  به منظور  جامعه  افراد 
است،  دشوار  امری  که  دقیق  دهک بندی های  برای  تلاش 
شاخص هایی مانند تعداد سفر خارجی، میزان وام های دریافتی 
از توانمندی اقتصادی فرد لحاظ  ... به عنوان شاخصی  افراد و 

شود [34]و[43] .

24 استانداردسازی

استاندارد، تداعی گر حداقلی از الزامات و شرایط مطلوب است. 

1. Democeacy

ایجاد استاندارد، ابزاری است که ظرفیت فراوانی جهت سوق 
برای  می سازد.  فراهم  را  مطلوب  رفتارهای  سمت  به  جامعه 
نمونه گواهی استاندارد مواد غذایی، گواهی تخصص مهارت و 
برچسب انرژی، نمونه هایی از کارکردهای استاندارد در زندگی 
امروز هستند که به شیوه ای هوشمند و نرم موجب تغییر رفتار 
شرکت های تولیدی به سمت افزایش کیفیت خواهند شد [34]

و[44] .

25 بازی وارسازی 

در  چشــمگیر  نقش  ایفای  با  ابتدا  از  متقاعدســازی،  هنر 
زندگی سیاســی، اجتماعی و مذهبی مردم، بخشی از جامعه 
استفاده  با  متقاعدسازي  که  مشاهده شده  امروزه  است.  بوده 
است.  دربرداشته  را  بهتري  نتایج  دیجیتالي،  ابزارهاي  از 
درگیر  غیرمستقیم  به صورت  را  کاربران  ابزارها،  این  چراکه 
از موفق ترین فناوری هاي  فرایند متقاعدسازي مي کنند. یکي 

متقاعدکننده، بازي وارسازي است [45]. 
بازی گونه   تفکرات  و  خصوصیت ها  از  بازی وارسازی  در 
می شود.  استفاده  ندارند،  بازی  ماهیت  که  زمینه هایی  در 
طبیعی  انگیزاننده های  از  استفاده   می توان  را  بازی وارسازی 
مانند پیشرفت، رقابت، سرگرمی و ... برای به حرکت در آوردن 

مخاطب، تعریف کرد [45]و [46].
برای نمونه می توان به بازی »دمکراسی« 1 اشاره کرد که به 
حل  و  حکمرانی  با  شهروندان  درگیرسازی  و  آشنایی  دنبال 

مسائل اجتماعی است [47]. 

26 فناوری و ابزار تبلیغات )ترویج و ترغیب( 

با  که  هستند  ابزارهایی  جزء  ترغیب  و  ترویج  فناوری های 
بهره گیری از ترویج اطلاعات، طرز تفکر جدید و سبک زندگی 
)شامل  انسان ها  رفتار  اصلاح  و  اثرگذاری  دنبال  به  جدید 

تصمیم گیری در همه سطوح( هستند.
و  است  ترغیب  و  ترویج  فناوری  شایع ترین  تبلیغی،  ابزارهای 
یا جلب توجه  تغییر رفتار مصرف کنندگان  با هدف تشویق و 
عموم به کار گرفته می شوند [48]. تبلیغات برعکس اطلاعات 
که با بی غرضی همراه اسـت، یک اقدام عمدی و پیش بینی شده 
است که برای جلب توجه و کسب اعتقاد افراد به سوی هدف ها 
ابزارهای  و  تکنیک ها  می گیرد[49].  انجام  معین،  مقاصد  و 
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تبلیغاتی که شامل تحریک حواس، تحریک غرائز، نمادها، کلمات 
کلیدی، اغراق، تأکید و... هستند، می توانند در راستای اهداف 

خط مشی گذار یا سایر بازیگران اجتماعی به کار گرفته شوند.

27 انتشار اطلاعات

دانست که می تواند  قدرتی  منبع  را می توان  اطلاعات  و  داده 
و  افراد  دیدگاه های  بر  فراوانی  تأثیرات  خاص  شرایط  در 
تصمیم گیران و خط مشی گذاران داشته باشد. بر همین اساس 
انتشار اطلاعات، به عنوان یک ابزار نرم در نظر گرفته می شود 
بازیگران  بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  تأثیرگذاری  قابلیت  که 
مختلف، مخصوصاً بر شهروندان را دارد. برای نمونه سازمان های 
از  پول(  بین المللی  و صندوق  بانک جهانی  )مانند  بین المللی 
که  می کنند  استفاده  اطلاعات  تولید  برای  خود  توانایی های 
این   .[50] می شود  نرم  حکمرانی  و  نفوذ  افزایش  به  منجر 
اشاعه دهنده  نهاد  اعتبار  و  مقبولیت  میزان  به  بسته  اطلاعات 
آن، می تواند بر محاسبات و تصمیمات افراد مؤثر در جامعه اثر 

فراوانی داشته باشد. 
هنجار،  یک  ارزش  کردن  برجسته   با  بین المللی  سازمان های 
رفتارش  بر  و  کنند  قانع  را  )دولت(  مخاطب  می کنند  سعی 
هنجار  بین المللی،  سازمان های  به عبارت دیگر  بگذارند.  تأثیر 
خاصی را منتشر می کنند و رفتاری را که مطابق یک هنجار 
ابزارهای گفتمانی محدود می کنند. درواقع رفتاری  با  نیست، 
این  از  یکی  می کنند.  مشروعیت زدایی  را  ندارد  مطلوبیت  که 
ابزارها، انتشار اطلاعات کشورها و مقایسه آنها با هم است[51].

28 دستورالعمل ها

نمونه دیگری از ابزار نرم، دستورالعمل1 هایی است که توسط 
جوامع حرفه ای تولید می شود. قدرت این دستورالعمل ها ناشی 
سمت  از  آن  صدور  و  مسئله  حرفه ای  ابعاد  بر  آنها  تکیه  از 
نهادهای تخصصی مورد اعتماد در سطح جامعه یا سطح جهانی 
است. دستورالعمل های خط مشی ابزاری، فارغ از قانون به معنای 
به  ممنوع،  یا  مجاز  رفتار  تعریف  به جای  که   هستند  مرسوم 
تصمیم گیری کمک می کنند. به طور معمول، این دستورالعمل ها، 
نظر  در  شروع  نقطه  به عنوان  را  قانونی  اختیار  یا  قدرت  یک 
می گیرند و نحوه اعمال این اختیار را در موقعیت های واقعی 

مختلف توضیح می دهند [27]. برای مثال، انجمن بین المللی 
درباره  را  دستورالعمل هایی  بنیادی،  سلول های  تحقیقات 
تحقیقات سلول های بنیادی ارائه کرده است که انواع خاصی 
از تحقیقات را محدود می کند و تضمین های اخلاقی را برای 
انواع دیگر تحقیقات فراهم می کند. اگرچه این دستورالعمل ها، 
برای  را  حرفه ای  انتظارات  اما  نیستند،  اجرا  قابل  مستقیماً 
محققان سلول های بنیادی ایجاد می کنند و می توانند به طور 
غیرمستقیم توسط مؤسسات تحقیقاتی، مؤسسات تأمین مالی 
و مجلات علمی که دانشمندان را ملزم به رعایت آنها می کنند، 

اجرا شود [52]. 
29 تنظیم گری هوشمند

مسائل اجتماعی و حاکمیتی برخی اوقات شامل مسائل پیچیده 
فنی یا سیاسی است که شرایطی چالش برانگیز را ایجاد می کند. 
سمت  به  تصمیم گیری  و  خط مشی گذاری  علت  همین  به 
استفاده از تنظیم گری هوشمند رفته است. در اینجا منظور از 
هوشمندی، استفاده ترکیبی از ابزارهای موجود با در نظرگیری 
ابزارهاست.  این  از  منسجم  و  بهینه  ترکیبی  و  ابزارها  همه 
را  برد-برد  و  تشویقی  بیشتر  رویکردی  تنظیم گری هوشمند، 
مطلوب می داند و رویکردی کمتر مداخله ای را دنبال می کند. 
تنظیم گری یک سبک اجرای خط مشی مبتنی بر فرمان و کنترل 
پسینی است. درواقع تنظیم گری هوشمند به مجادله بین افراد 
معتقد به ضرورت تنظیم گری دولت و افراد معتقد به ضرورت 
از  سبکی  و  می دهد  پایان  جامعه  در  دولت  تنظیم گری  عدم 
اجرای خط مشی را پیشنهاد می دهد که مداخله ای هوشمندانه 
و  بازاری  راه حل های  از  به کارگیری طیفی  به همراه  انتخابی   و 
کنارهم  در  را  دولتی  و  خصوصی  بخش  حضور  و  غیربازاری 
هوشمند  تنظیم گری  در  اصولی  همچنین  می کند.  پیشنهاد 
پیشنهاد شده است که می توان ازجمله آن به اجتناب از آثار 
نامطلوب سایر خط مشی ها، ترجیح ترکیب خط مشی هایی شامل 
طیف وسیعی از ابزارها و نهادها، ایجاد ابزارهای جدید متناسب 
انگیزشی،  و  اطلاعاتی  ابزارهای  از  بیشتر  استفاده  شرایط،  با 
استفاده از اقدامات کمتر مداخله جویانه، پویایی در استفاده از 
و حرکت  مداخله ای  ابزارهای کمتر  از  به شیوه شروع  ابزارها 
به سمت ابزارهای مداخله ای تر در صورت ضرورت با هدف به 
حداکثر رساندن فرصت ها برای نتایج برد- برد، اشاره کرد [53].

1. Guideline
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ابزارهای نرم حکمرانی و نقش آنها 
در ارتقای نظام قانونگذاری

6. نتیجه گیری و ارائه پیشنهادهای سیاستی

کشورداری و اداره امور جامعه در سالیان اخیر در سراسر دنیا 
بخش  و  دولتی  بخش  بین  مشارکتی  رویکردهای  سمت  به 
خصوصی و نهادهای مدنی و به تعبیری به سمت حکمرانی رفته 
این بخش ها،  با  است. ازطرف دیگر حکومت ها در روابط خود 
مخصوصاً با شهروندان، به سمت عدم اعمال اراده مستقیم و 
و  شهروندان  علایق  و  ترجیحات  بر  اثرگذاری  با  رویکردهای 
سازوکارهای داوطلبانه حرکت کرده اند. ابزارهای نرم حکمرانی 
فراگیر شده اند.  به شیوه های مختلفی مطرح و  این راستا  در 
جمع آوری  و  مفهوم شناسی  به  مذکور  گزارش  اساس  این   بر 
ابزارهای نرم حوزه حکمرانی پرداخته و کارکردهای ابزارهای 
مذکور را در نظام حکمرانی و خط مشی گذاری و قانونگذاری 

بیان کرد.
و  اهداف  روش ها،  رویکردها،  منظر  از  حکمرانی،  ابزارهای 
در حوزه های  می توان  گوناگون هستند؛  و  متنوع  موضوعات، 
مختلف سیاسی، اقتصادی )صنعتی و فناوری، پولی و مالی(، 
اجتماعی، آموزشی و فرهنگی، زیست محیطی، انرژی، شهری 
)مانند حمل ونقل و شهرسازی( و بهداشتی ابزارهای اختصاصی 
طراحی کرد. نکته اساسی این است که در تمامی این حوزه ها، 
انسان و اجتماعات انسانی در کانون تمرکز سیاستگذاران قرار 
می گیرد. در بسیاری از ابزارهای حکمرانی، می توان این پرسش 
را مطرح کرد که چگونه با ایجاد تغییراتی در رفتار انسان ها 
کل  و  افراد  نصیب  را  عوایدی  و  فواید  می توان  اجتماعات،  و 
جامعه کرد. بنابراین می توان بیان داشت که طراحی ابزارهای 
حکمرانی از نوع سخت و نرم یکی از وظایف اصلی حاکمیت 
به منظور تحقق حکمرانی و اداره مؤثر و کارآمد جامعه است 
باید بیش ازپیش در  فرایند خط مشی عمومی مورد توجه  که  

قرار گیرد.
مختلفی  کارکردهای  می توانند  حکمرانی  در  نرم  ابزارهای 
روال ها،  و  فرایندها  تسریع   و  تسهیل  ازجمله:  باشند.  داشته 
اجتماعی،  امور  در  مطلوب  رفتارهای  ترغیب  و  تشویق 
تنظیم گری خودکار در شرایطی که امکان قانونگذاری وجود 
ندارد، بازدارندگی از رفتارهای نامطلوب به شیوه ای غیرقهری 
و داوطلبانه، ایجاد زمینه مشارکت و رشد شهروندان، افزایش 
سرمایه اجتماعی حکومت ها، درنظر گرفتن تفاوت ها در افراد 
و گروه های مختلف و انجام امور طبق اقتضائات محلی، کاهش 

که  شرایطی  در  اقتصادی  و  سیاسی  اجتماعی،  هزینه های 
قانونگذاری هزینه زاست، عدم محدودیت به حوزه خاص و حتی 
یک کشور خاص درخصوص برخی از ابزارها، اصلاح آسان آنها، 
طبق شرایط در حال تغییر به علت ماهیت غیررسمی و مواردی 
از این دست را در خط مشی گذاری عمومی و قانونگذاری داشته 

باشند.
در  با  اسلامی  شورای  مجلس  در  قانونگذاری  اساس،  این  بر 
تحول خواهد  قابلیت  در حکمرانی  نرم  ابزارهای  داشتن  نظر 
داشت. با توجه به تغییرات اجتماعی گسترده در سالیان اخیر 
در کشور، توجه به این ابزارها و تکنیک ها در راستای ارتقای 
مهم ترین  از  برخی  می رسد.  به نظر  قانونگذاری ضروری  نظام 
توصیه های راهبردی برای کاربست ابزارهای نرم حکمرانی در 

نظام قانونگذاری  به شرح زیر بیان می شود:
 مجلس شورای اسلامی به عنوان متولی قانونگذاری می تواند 
در راستای تحول در  فرایند قانونگذاری و کارآمدسازی آن، با 
همکاری مراکز پژوهشی و به خصوص بازوی پژوهشی مجلس، 
از  هریک  اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  یعنی 
طرح ها و لوایح را با رویکرد ابزارهای نرم حکمرانی مدنظر قرار 

دهد و پیوست قانونگذاری نرم را تهیه کند. 
 ایجاد کارگروه های تخصصی در مرکز پژوهش های مجلس 
ابزارهای  امکان سنجی کاربرد  برای بررسی و  شورای اسلامی 
نرم حکمرانی در حوزه ها و موضوعات مختلف همچون مالیات، 
اصلاح ساختار بودجه، اصلاح الگوی مصرف، افزایش ازدواج و 
فرزندآوری و... نیز از دیگر اقداماتی است که می توان انجام داد. 
این کارگروه می تواند ضمن انتشار خروجی های خود در قالب 
گزارش سیاستی، با همکاری مجلس شورای اسلامی و دولت 

زمینه ترویج و اجرایی سازی آن را به وجود آورد.
 یکی از عرصه های کاربردی ابزارهای نرم حکمرانی، عرصه 
نظارت است. مجلس شورای اسلامی می تواند به منظور تحول 
این  از  اجرایی  دستگاه های  بر  خود  نظارت  هوشمندسازی  و 
ابزار رهنمودهای  از  استفاده  برای مثال  استفاده  کند.   ابزارها 
غیررسمی، شاخص گذاری و تعیین شاخص ها و قطعنامه های 

غیرالزام آور برای این حوزه پیشنهاد می شود.
خط مشی گذاری  و  حکمرانی  نظام  مهم  مسائل  دیگر  از   
کشور، موضوع هماهنگی میان دولت و مجلس و بقیه ارکان 
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بین بخشی،  هماهنگی  ایجاد  در  اصلی  رویه  است.  نظام 
شورایی  نهادهای  ایجاد  کشور  در  فرابخشی  و  درون بخشی 
میان  هماهنگی  می توان  رویکرد  تغییر  به منظور  است.  بوده 
طریق  از  را  مختلف  قوای  از  حکمرانی  نظام  مختلف  اجزای 
ابزارهای نرم حکمرانی همچون هماهنگی مبتنی بر روش باز و 
دستورالعمل ها انجام داد. البته همان طور که در ابتدای گزارش 
نیز مورد اشاره قرار گرفت ابزارهای نرم حکمرانی  باید در کنار 

ابزارهای موجود مورد استفاده قرار بگیرند.
تغییر   و  اصلاح  حکمرانی،  نرم  ابزارهای  کاربردهای  ازجمله 

فرایندهای داخلی مجلس شورای اسلامی است. از این ابزارها، 
می توان به منظور اصلاح و رفع عیوب برخی از رویه های موجود 
جلسات  در  نمایندگان  حداکثری  حضور  مانند  مجلس  در 
مجلس،  فرایندهای پیشنهاددهی، مشارکت فعال در طرح ها، 
با  اثرگذار  تعامل  رأی گیری ها،  در  فعال  حضور  و  مشارکت 
پیشنهادهای  مسئله  حل  برای  مثلًا  کرد.  استفاده  و...  مردم 
می توان  مختلف  لوایح  و  طرح ها  مورد  در  نمایندگان  فراوان 
استفاده  کردن  ایجاد  اصطکاک  یا  گیت گذاری  ابزارهای  از 
داد. انجام  اصلاحاتی  نیز  مجلس  داخلی  آیین نامه  در  و  کرد 
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

کاربست ابزارهای نرم از طریق ایجاد زمینه فعالیت های داوطلبانه، مشارکتی، تنظیم گرانه، مبتنی بر هنجارها و متناسب با مقتضیات محلی، باعث عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
اجرای بهتر و کارآمدتر تصمیم ها می شوند. گزارش حاضر با مفهوم شناسی و بررسی جایگاه ابزارهای نرم در حکمرانی و شناسایی ابزارهای نرم 

مطرح شده در ادبیات علمی، به آشنایی و ضرورت کاربست این ابزارها در ارتقای نظام قانونگذاری پرداخته است. 

گزیده سیاستی
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